
72 Генеральная Ассамблея - Двадцать вторая сессия 

2. объявляет, что г-н Боуман, г-н Киа и г-н 
Рачковский назначаются на трехлетний срок на
чиная с I января 1968 года. 

1598-е пленарное заседание, 
16 ноября 19~7 года 

* 
* * 

В результате вышеуказанных назначений в состав Коми
тета по взносам войдут следующие лица: г-н Амжад АЛИ 
(Пакистан), г-н ТО1Мас Х. БЕННЕТ (Канада), г-н Рай
монд Т. БОУМАН (Со.едvченные Штаты Америки), r--н Мо
рис ВИО (Франция), г-н Нуреди,н КИА (Иран), г-н Евге
ний Николаевич МАКЕЕВ (Союз Советских Социалисти
ческих Республик), r-ш Стани,сла·в РАЧКОВСКИfl! (Пол1,
ша), г-.н Джон И. М. РОДС (Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной Ирланаии), г-н Давид СИЛl,
ВЕИРА ДА МОТА (Бразилия) и г-11 Х()р,е Пабло ФЕР
НАНДИНИ ( Перу). 

2267(XXII). Назначение для заполнения 
вакансии в составе Комиссии ревизоров 

Генеральная Ассамблея 

назначает Генерально1·0 контролера Канады 
членом Комиссии ревизоров на трехлетний срок 
1;ачиная с I июля 1968 года. 

1598-е пленарное эаседание, 
16 ноября 1967 года 

В результате вышеуказанного назначения в состав Ко
.миссии ревизоров войдут следующие лица: Генеральный 
К()нт,ролер КАНАДЫ, Генеральный контролер КОЛУМ
БИИ и Генеральный контролер ПАКИСТАНА. 

2268(XXII). Назначения для заполнения вакан-
сий в составе Административного трибунала 
Организации Объединенных Наций 

Генеральная Ассамблея 

1. назначает следующих лиц членами Адми
нистративного трибунала Организац1111 Объеди
ненных Наций: 

г-жу Поль Бастид, 
r--на Р. Венкат,арамана, 
т-на Луи Игна,сио-Пинто; 

2. объявляет, что г-жа Бастнд, г-н Венкатара
ман н г-н Пинто назначаются на трехлетнии 
срок начиная с I января 1968 года. 

1598-е пленарное заседание, 
16 ноября 1967 года 

* 
* * 

В результате вышеуказанных назначений в состао 
Административного трибунала Организации Объединенных 
Наций войдут следующие лица: г-жа ПоЛL, БЛСТИД 
(Франция), г-н Р. ВЕНКАТАРАМАН (Индия), г-н Э1пор 
ГРОС-ЭСПИЭЛЬ (Уругвай), г-н Луи ИГНАСИО-ПИНТО 
( Дагомея), лорд КРУК (Соединенное Королевство Великп
британuи и Северной Ирландии), г-н Фра,нсис Т П. 
ПЛИМПТОН (Соединенные Штаты Америки) •И г-н Зенон 
РОССИДЕС (Кипр). 

2282( XXII ). Доклад Правления Объединенного 
пенсионного фонда персонала Организации 
Объединенных Наций 

Генеральная Ассамблея 

принимает к сведению доклад Правления 
Объединенного пенсионного фонда персонала 
Организации Объединенных Наций двадцап, 
второй сессии Генеральной Ассамблеи и прило · 
жения к немуl 1 , а также замечания Консульта
тив1юго комитета по административным и бюд
жетным вопросам, содержащнеся в его соответ

ствующем докладе 12 . 

1619-е пленарное заседание, 
5 декабря 1967 года 

2291(XXII). Шкала взносов для распределения 
расходов Организации Объединенных Наций 

Генеральная Ассамблея 

постанов.zяет, что 

а) на 1968, 1969 11 1970 финансовые годы длн 
,·осударств ~ членов Организации Объединенных 
I Iаций устанавливается следующая шкала взно
сов в бюджет Организации Объединенных Н:щий: 

Гcc1J1)af!CTBa -- члены Оргаюоац1111 в процентах 

Австралия 
Австрия 
Албания 
Ллжир 
Аргентина 
Афганистан 
Барбадос . 
Белорусская Советскан Социалистиче-

ская Республика 
БелЕ,гнн 
l,epe1· Слоновой Кости 
Бирма 
Болгария 
Бот11:1ия 
Ботсвана 
Бразилия 
Бурунди 
Венгрия 
Венесуэла 
Верхняя Вольта 
Габон . 
Гаити . 
Гамбия 
Гана . 
Гватема,1а 
Гвнана . 
Гвинеи . 
ГоНJ~урас 
Гре1Lия . 
Да1омся . 

11 Тс!М .же. двадцать вторая сессия, Дополнение 
( А/ЫОR). 

12 Там же, двадцать вторая сессия. П рu,wжения. 
К'\ ""!н·сткн .11111, докуме11т А16674 

I,5~ 
0,57 
0,04 
О, 10 
О,Ю 
0,04 
0,04 

0,51 
1,10 
0,04 
0,06 
0,18 
0,04 
0,04 
0,8() 
0,04 
0,52 
0,45 
0,04 
0,04 
0,04 
0,04 
0,08 
0,05 
0,04 
0,04 
0,04 
0,29 
0,0·1 

flYII/Г 



1-'езолюции, принятые по доклада~, Пятого комнтета 7,З 

Государства - члены Органиэаt{ии в npOI{el!Т:·x /'оrу-Jарства -- •1.1ены Организации в процентах 

Дания 
Доминиканская Республика 
Замбия 
Израиш, 
Индия 
Индонезия 
Иордания 
Ирак 
Иран 
Ирландия 
Исландия 
Испания 
Италия 
Йемен 
Камбоджа 
Камерун 
Канада 
Кения 
Кипр 
Китай 
Колvмбия 
Конго (Браззавиль) 
Конго (Демократическая Республика) 
Коста-Ри~ка 
Куба 
Кувейт 
Лаос 
Лесото 
Либерия 
Ливан 
Ливия 
Люксембург 
Мавритания 
Мадагаскар 
Малави 
Малайзия 
.\\али 
Мальдивские острова 
Мальта 
Марокко 
Мексика 
Монг()лия 
Непал 
Нигер 
Нигерия 
Нидерланды 
Никарагуа 
Новая Зеландия 
Норвегия 
Объединенная Арабская Республика 
Объединенная Республика Танзания 
Пакистан 
Панама 
Парагвай 
Перу 
Польша 
Португалия 
Руанда 
Румыния 
Сальвадор 
Саудовская Аравия 
Сенегал 
Сингапур 

0,62 
0,04 
0,04 
0,20 
1,74 
0,34 
0,04 
0,07 
0,22 
0,17 
0,04 
0,92 
3,24 
0,04 
0,04 
0,04 
3,02 
0,04 
0,04 
4,00 
0,20 
0,04 
0,05 
0,04 
0,19 
0,07 
0,04 
0,04 
0,04 
0,05 
0,04 
0,05 
0,04 
0,04 
0,04 
0,11 
0,04 
0,04 
0,04 
0,10 
0,87 
0,04 
0,04 
0,04 
0,14 
1,16 
0,04 
0,36 
0,43 
0,20 
0,04 
0,37 
0,04 
0,04 
0,10 
1,47 
0,16 
0,04 
0,36 
0,04 
0,05 
0,04 
0,05 

Сирия 
Соединенное Королевство Великобри-

танИ'и и Северной Ирландии 
Соеtдиненные Шт,аты А·мерики 
Сома.1и 
Союз Советских Социалистических 

Республик 
Судан 
Сьерра Леоне 
Таиланд 
Того 
Тринидад и Тобаго 
Тунис 
Турция 
Уганда 
Украинская Советская Социалисти-

ческая Республика 
Уругвай 
Филиппины 
Финляндия 
Францин 
Цейлон 

Центра.~ьноафриканская Республика 
Чад 
Чехословакия 
Чнлн 
Швеция 
Эквадор 
Эфиопия 
Югославия 
Южно-Африканская Республика 
Ямайка 
Японня 

0,04 

6,62 
31,57 

0,04 

14,61 
0,05 
0,04 
0,13 
0,04 
0,04 
0,04 
0,35 
0,04 

1,93 
0,09 
0,34 
0,49 
6,00 
0,06 
0,04 
0,04 
0,92 
0,23 
1,25 
0,04 
0,04 
0,40 
0,52 
0,05 
3,78 

100,00 

Ь) саг л а•сно прав11лу 161 прав,ил процедуры 
Генеральной А1сса•м6J1еи, шкала взносов, при1ве
денная выше в под'пункте а, подлежит пересмот

ру Комитетом по взноо:~м ,в 1970 году, когда на 
рассмотрение два;щать пятой сессии Генеральной 

Ассамблеи будет представлен соответствующий 
доклад; 

с) несмотря на положения статьи 5.5 Финан
совых положений Организации Объединенных 
Наннй, Генеральный секретарь уполномочив.ается 
принимать по свое~1у усмотрению и в консульта

ции с председателем Комитета по взносам часть 
взносов rocy дарств -- членов Организации нн 
1968, 1969 и 1970 финансовые годы не в долла
рах США, а в других валютах; 

d) согласно правилу 161 прав·ил процедуры 
Генеральной Ассамблеи, rocy дарствам, не СО'сто
ящим членами Организации Объединенных На
ций, но участвующим в некоторых видах ее дея
тельности, предлагается принимать на себя часть 

расходов по этим видам деятельности в 1968 
1969 и 1970 годах· на основании следующих ста~ 
вок: 



74 Генеральная Ассамблея - Двадцать вторая сессия 

тивным и бюджетным вопросам по этой про-Государства, HI! СОСТОЯЩIН' Ч,ll!HUMII 

Организации 11 процентах блеме 14 , 

Ватикан 0,04 
Корейская Республика О, 12 
Лихтенштейн 0,04 
Монако 0,04 
Республика Вьетнам 0,07 
Сан-Марино 0,04 
Федеративная Республика Германии 7,01 
Швейцария 0,86 

вышеука.з,анным государствам пре,:~_.r1атается 

делать взносы: 

i) для Международного Суда: 

Лихтенштейн 
Сан-Марино 
Швейцария 

ii) для ~1ежду11ародного контроля над наркоти
ческими средствам11: 

Корейская Республика 
Лихтенштейн 
Монако 
Республика Вьетнам 
Сан-Марино 
Федерат11вная Республика Германии 
Швейцария 

iii) для Экономической комиссии для Азии 11 

и Да,1ьнего Востока: 
Корейс,кая Реопубли·ка, 
Р.ес1публика Вьетн <l!M; 

i\) для Экономической комиссии для Европы: 
Федеративная Республика Германии; 

v) для Конференции Организации Объединен 
ных Наций по торговле и развнтию: 
Ватикан 
Корейская Республика 
Лихтенштейн 
Монако 
Республика Вьетнам 
Сан-Марино 
Федеративная Республика Германии 
Швейцария 

1628-е пленарное заседа11ие, 
8 декабря 1967 года 

2292 ( ХХ 11). Издания и документация 
Организации Объединенных Наций 

ГеNеральная Ассамблея, 

ссылаясь на свою резолюцию 1272 (XIII) от 14 
ноября 1958 г. отн,осительно контроля и сокра
щения документации, 

вновь подтверждая свое беспокойство по пово
ду увет1чивающег0<.:я объема документации Ор
ганизации Объе:~.иненных Наций, 

расс,чотрев док.1а,1. Генера.1ыюго секретаря 13, 
представленный во испо,1нение ее резолюш111 
2247 (XXI) от 20 ,1екабря 1966 r , а также до
к.1а,1 Консу.1ьтат11в11ого КО\lитета по а,1министра-

отмечая необходимость завершения мер, уже 
принятых ,для осуществления ,пун1кта 3 постанов
ляющей части резолюции 2247 (XXI) относи
тельно издания документов однаВ'ременно на всех 

рабо,ч•их языках, 

1. утверждает рекомендации Генерального се
кретаря в том виде, как они изложены в пункт~ 

51 его доклада и одобрены в пункте 8 доклада 
Консультативного комитета, которые воспроиз
ведены в приложении к настоящей резолюции; 

2. предлагает Генеральному секретарю: 

а) составить стандартный краткий документ, 
излагающий принципы, установленные Генераль
ной Ассамблеей в отношении контроля и огра
ничения объема документации, включая положе

ния, одобренные выше в пункте 1, расходы по вы
пуску документов и другую относящуюся к это

му вопросу информацию; 

Ь) представлять этот указанный выше в под
пункте а пункта 2 документ члена'м Организации 
до начал<~ каждой сессии совета, комиссии, ко-
111итета или другого органа; 

Э. настоятельно призывает представителей го
сударств --- членов Организации, равно как и 
всех других членов комиссий, комитетов и про
чнх органов, всемерно сотрудничать в осущест

влении политики, предусмотренной в данном 

случае Генеральной Ассамблеей; 

4. предлагает Генеральному секретарю принять 
все меры к тому, чтобы более эффективно обес
печить своевременное представление и распрост

ранение документов одновре1у1енно на рабочих 
языках, как это предусмотрено различными по

ложениями органов Организации Объединенных 
Нациw:; 

5. предлагает Генеральному секретарю обеспе
чить, чтобы были приложены все усилия в рам
ках Секретариата для осуществления тех реко
мендаций, содержащихся в его докладе, которые 
относятся к компетенции Секретариата, включая 
рекомендации, содержащиеся в пунктах 48 и 50 
указанного доклада; 

6. предлагает далее Генеральному секретарю, 
являющемуся председателем Административного 
комитета по координации, проводить через этот 

Комитет согласование программ выпуска изда
ний организаций, входящих в систему Органи
зации Объединенных Наций, как это предусма
тривается в пункте 49Ь его доклада и в пункте 5 
доклада Консультативного комитета по админи
стративным II бюджетным вопросам; 

7. просит сrrс11иализированныс учреждении и 
Международное аr·снп·т,ю по атомной r.1Н(~рr·ии 
1пу 1 rип, вorrpoc о том. в какой стснснн их rютpefi-


