2. объявляет, что г-н Боуман, г-н Киа и г-н Рачковский назначаются на трехлетний срок начиная с 1 января 1968 года.

1598-е пленарное заседание, 16 ноября 1967 года

* *

В результате вышеуказанных назначений в состав Комитета по взносам войдут следующие лица: г-н Амжад АЛИ (Пакистан), г-н Томас Х. БЕННЕТ (Канада), г-н Раймонд Т. БОУМАН (Соедиченные Штаты Америки), г-н Морис ВИО (Франция), г-н Нуредин КИА (Иран), г-н Евгений Николаевич МАКЕЕВ (Союз Советских Социалистических Республик), г-н Станислав РАЧКОВСКИЙ (Польша), г-н Джон И. М. РОДС (Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии), г-н Давид СИЛЬВЕИРА ДА МОТА (Бразилия) и г-н Хорхе Пабло ФЕРНАНДИНИ (Перу).

2267(XXII). Назначение для заполнения вакансии в составе Комиссии ревизоров

Генеральная Ассамблея

назначает Генерального контролера Канады членом Комиссии ревизоров на трехлетний срок начиная с 1 июля 1968 года.

1598-е пленарное заседание, 16 ноября 1967 года

В результате вышеуказанного назначения в состав Комиссии ревизоров войдут следующие лица: Генеральный контролер КАНАДЫ, Генеральный контролер КОЛУМ-БИИ и Генеральный контролер ПАКИСТАНА.

2268(XXII). Назначения для заполнения вакансий в составе Административного трибунала Организации Объединенных Наций

Генеральная Ассамблея

1. назначает следующих лиц членами Административного трибунала Организации Объединенных Наций:

г-жу Поль Бастид, т-на Р. Венкатарамана, т-на Луи Игнасио-Пинто;

2. объявляет, что г-жа Бастид, г-н Венкатараман и г-н Пинто назначаются на трехлетний срок начиная с 1 января 1968 года.

1598-е пленарное заседание, 16 ноября 1967 года

* *

В результате вышеуказанных назначений в состав Административного трибунала Организации Объединенных Наций войдут следующие лица: г-жа Поль БАСТИД (Франция), г-н Р. ВЕНКАТАРАМАН (Индия), г-н Эктор ГРОС-ЭСПИЭЛЬ (Уругвай), г-н Лун ИГНАСИО-ПИНТО (Лагомея), порд КРУК (Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии), г-н Франсис Т. П. ПЛИМПТОН (Соединенные Штаты Америки) и г-н Зенон РОССИДЕС (Кипр).

2282(XXII). Доклад Правления Объединенного пенсионного фонда персонала Организации Объединенных Наций

Генеральная Ассамблея

принимает к сведению доклад Правления Объединенного пенсионного фонда персонала Организации Объединенных Наций двадцать второй сессии Генеральной Ассамблеи и приложения к нему¹¹, а также замечания Консультативного комитета по административным и бюджетным вопросам, содержащиеся в его соответствующем докладе ¹².

1619-е пленарное заседание, 5 декабря 1967 года

2291(XXII). Шкала взносов для распределения расходов Организации Объединенных Наций

Генеральная Ассамблея

постановляет, что

а) на 1968, 1969 и 1970 финансовые годы для государств — членов Организации Объединенных Наций устанавливается следующая шкала взносов в бюджет Организации Объединенных Наций:

Государства — члены Организации	в процентах
Австралия	. 1,52
Австрия	
Албания	. 0,04
Алжир	0,10
Аргентина	0,93
Афганистан	0,04
Барбадос	. 0,04
Белорусская Советская Социалистич	e-
ская Республика	. 0,51
Бельгия	. 1,10
Бельгия	. 0,04
Бирма	. 0,06
Болгария	
Боливия	. 0,04
Ботсвана	. 0,04
Бразилия	
Бурунди	. 0,04
Венгрия	. 0.52
Венесуэла	. 0,45
Венесуэла	. 0,04
Габон	. 0,04
Гаити	. 0,04
Гамбия	0,04
Гана	. 0,08
Гватемала	. 0,05
Гвиана	. 0,04
Гвинея	. 0,04
Гондурас	. 0,04
Гондурас	. 0,29
Дагомея	. 0,04

 $^{^{-11}}$ Тем же, двадцать вторая сессия, Дополнение Λ^2 8 (A/6708).

¹² Там же, двадцать вторая сессия, Приложения, пункт 83 новестки дня, документ А/6674.

сударства — члены Организации в	процентах	Государства — члены Организации в процент
Дания	0.62	Сирия 0,04
Доминиканская Республика	0.04	Соединенное Королевство Великобри-
Замбия	0,04	тании и Северной Ирландии 6,62
Израиль	0,20	Соединенные Штаты Америки 31,57
Индия		
Индонезия	0,34	
		Союз Советских Социалистических
Иордания		Республик
Ирак	0,07	Судан 0,05
Иран		Сьерра Леоне 0,04
Ирландия		Таиланд 0,13
Исландия	0,04	Toro
Испания	0.92	Тринидад и Тобаго 0,04
Италия	3,24	Тунис
Йемен	,	Турция
Камбоджа		Vrauge 0.04
Камерун		Уганда 0,04
		Украинская Советская Социалисти-
Канада	3,02	ческая Реопублика 1,93
Кения	0,04	Уругвай
Кипр	0,04	Филиппины
Китай	4,00	Финляндия 0,49
Колумбия	0,20	Франция 6,00
Конго (Браззавиль)	0,04	Цейлон
Конго (Демократическая Республика)	0.05	Центральноафриканская Республика 0,04
Коста-Рика	0,04	Чад
Куба	0,19	Чехословакия
Кувейт		
	0,07	Чили
Лаос		Ш веция
Лесото	0,04	Эквадор 0,04
Л иберия		Эфиопия
Ливан	0,05	Югославия
Ливия	0.04	Южно-Африканская Республика 0.52
Люксембург	0.05	Ямайка
Мавритания	- '- ·	Япония
Мадагаскар		
Малави	0,04	100,00
Малайзия	0,04	100,00
Мали	0,11	
	0,04	
Мальдивские острова	0,04	b) согласно правилу 161 правил процеду
Мальта	0,04	Генеральной Ассамблеи, шкала взносов, при
Марокко	0,10	денная выше в подпункте а, подлежит пересмо
Мексика	0,87	ру Комитетом по взносам в 1970 году, когда
Монголия , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	0.04	рассмотрение правност патой оссот Гот
Непал	0.04	рассмотрение двадцать пятой сессии Генеральн
Нигер	0,04	Ассамблен будет представлен соответствующ
Нигерия	0.14	доклад;
Нидерланды	1.16	
Никарагуа	0.04	с) несмотря на положения статьи 5.5 Фина
	0,04	совых положений Организации Объединенн
Новая Зеланлия	0,36	организации Обрединени
Новая Зеландия	0.40	Наний Генепальный согражов уполнов
Новая Зеландия	0.43	Наций, Генеральный секретарь уполномочивает
Новая Зеландия Норвегия Объединенная Арабская Республика	0,43 0.20	принимать по своему усмотрению и в консульт
Новая Зеландия Норвегия Объединенная Арабская Республика Объединенная Республика Танзания	0,43 0,20 0.04	принимать по своему усмотрению и в консульт ции с председателем Комитета по взносам час
Новая Зеландия Норвегия Объединенная Арабская Республика Объединенная Республика Танзания Пакистан	0,43 0,20 0,04 0.37	принимать по своему усмотрению и в консульт ции с председателем Комитета по взносам час взносов государств — членов Организации
Новая Зеландия Норвегия Объединенная Арабская Республика Объединенная Республика Танзания Пакистан Панама	0,43 0,20 0,04 0,37 0.04	принимать по своему усмотрению и в консультии с председателем Комитета по взносам час взносов государств — членов Организации 1968, 1969 и 1970 финансовые годы не в долл
Новая Зеландия Норвегия Объединенная Арабская Республика Объединенная Республика Танзания Пакистан Панама Парагвай	0,43 0,20 0,04 0,37 0,04 0.04	принимать по своему усмотрению и в консульт ции с председателем Комитета по взносам час взносов государств — членов Организации
Новая Зеландия Норвегия Объединенная Арабская Республика Объединенная Республика Танзания Пакистан Панама Парагвай	0,43 0,20 0,04 0,37 0,04 0.04	принимать по своему усмотрению и в консультии с председателем Комитета по взносам час взносов государств — членов Организации 1968, 1969 и 1970 финансовые годы не в долл
Новая Зеландия Норвегия Объединенная Арабская Республика Объединенная Республика Танзания Пакистан Панама Парагвай Перу	0,43 0,20 0,04 0,37 0,04 0,04 0,10	принимать по своему усмотрению и в консультии с председателем Комитета по взносам час взносов государств — членов Организации 1968, 1969 и 1970 финансовые годы не в долграх США, а в других валютах;
Новая Зеландия Норвегия Объединенная Арабская Республика Объединенная Республика Танзания Пакистан Панама Парагвай Перу Польша	0,43 0,20 0,04 0,37 0,04 0,04 0,10	принимать по своему усмотрению и в консультии с председателем Комитета по взносам час взносов государств — членов Организации 1968, 1969 и 1970 финансовые годы не в долл рах США, а в других валютах; d) согласно правилу 161 правил процедую
Новая Зеландия Норвегия Объединенная Арабская Республика Объединенная Республика Танзания Пакистан Панама Парагвай Перу Польша Португалия	0,43 0,20 0,04 0,37 0,04 0,04 0,10 1,47 0,16	принимать по своему усмотрению и в консультии с председателем Комитета по взносам час взносов государств — членов Организации 1968, 1969 и 1970 финансовые годы не в долл рах США, а в других валютах; d) согласно правилу 161 правил процедур Генеральной Ассамблеи, государствам, не сост
Новая Зеландия Норвегия Объединенная Арабская Республика Объединенная Республика Танзания Пакистан Панама Парагвай Перу Польша Португалия Руанда	0,43 0,20 0,04 0,37 0,04 0,04 0,10 1,47 0,16 0,04	принимать по своему усмотрению и в консультии с председателем Комитета по взносам час взносов государств — членов Организации 1968, 1969 и 1970 финансовые годы не в долграх США, а в других валютах; d) согласно правилу 161 правил процедур Генеральной Ассамблеи, государствам, не состящим членами Организации Объединенных Н
Новая Зеландия Норвегия Объединенная Арабская Республика Объединенная Республика Танзания Пакистан Панама Парагвай Перу Польша Португалия Руанда Румыния	0,43 0,20 0,04 0,37 0,04 0,04 0,10 1,47 0,16 0,04 0,36	принимать по своему усмотрению и в консультии с председателем Комитета по взносам час взносов государств — членов Организации 1968, 1969 и 1970 финансовые годы не в долл рах США, а в других валютах; а) согласно правилу 161 правил процедур Генеральной Ассамблеи, государствам, не состящим членами Организации Объединенных Ний, но участвующим в некоторых видах ее ле
Новая Зеландия Норвегия Объединенная Арабская Республика Объединенная Республика Танзания Пакистан Панама Парагвай Перу Польша Португалия Руанда Румыния Сальвадор	0,43 0,20 0,04 0,37 0,04 0,04 0,10 1,47 0,16 0,04 0,36 0,04	принимать по своему усмотрению и в консультии с председателем Комитета по взносам час взносов государств — членов Организации 1968, 1969 и 1970 финансовые годы не в долл рах США, а в других валютах; а) согласно правилу 161 правил процедур Генеральной Ассамблеи, государствам, не состящим членами Организации Объединенных Ний, но участвующим в некоторых видах ее де тельности, предлагается принимать на себя час
Новая Зеландия Норвегия Объединенная Арабская Республика Объединенная Республика Танзания Пакистан Панама Парагвай Перу Польша Португалия Руанда Румыния Сальвадор Саудовская Аравия	0,43 0,20 0,04 0,37 0,04 0,04 0,10 1,47 0,16 0,04 0,36 0,04 0,05	принимать по своему усмотрению и в консультии с председателем Комитета по взносам час взносов государств — членов Организации 1968, 1969 и 1970 финансовые годы не в долграх США, а в других валютах; а) согласно правилу 161 правил процедур Генеральной Ассамблеи, государствам, не состящим членами Организации Объединенных Ний, но участвующим в некоторых видах ее де тельности, предлагается принимать на себя час расходов по этим видам деятельности в 196
Новая Зеландия Норвегия Объединенная Арабская Республика Объединенная Республика Танзания Пакистан Панама Парагвай Перу Польша Португалия Руанда Румыния Сальвадор	0,43 0,20 0,04 0,37 0,04 0,04 0,10 1,47 0,16 0,04 0,36 0,04 0,05 0,04	принимать по своему усмотрению и в консультии с председателем Комитета по взносам час взносов государств — членов Организации 1968, 1969 и 1970 финансовые годы не в долл рах США, а в других валютах; а) согласно правилу 161 правил процедур Генеральной Ассамблеи, государствам, не состящим членами Организации Объединенных Ний, но участвующим в некоторых видах ее ле

Государства, не состоящие чле	нал	u					
Организации						e n	р оц ента:
Ватикан							0,04
Корейская Республика							0,12
Лихтенштейн							0,04
Монако							0,04
Республика Вьетнам							0,07
Сан-Марино							0,04
Федеративная Республ	ика	a	Ге	рм	ани	и	7,01
Швейцария							0,86
вышеуказанным государс	тва	ам	пр	едл	ıaт	ает	ся

- делать взносы: i) для Международного Суда:
 - Лихтенштейн Сан-Марино Швейцария
- іі) для международного контроля над наркотическими средствами:
 Корейская Республика
 Лихтенштейн
 Монако
 Республика Вьетнам
 - Сан-Марино

Федеративная Республика Германии Швейцария

- ііі) для Экономической комиссин для Азии и и Дальнего Востока: Корейская Реопублика, Республика Вьетнам;
- iv) для Экономической комиссии для Европы: Федеративная Республика Германии;
- v) для Конференции Организации Объединенных Наций по торговле и развитию: Ватикан Корейская Республика Лихтенштейн Монако Республика Вьетнам Сан-Марино Федеративная Республика Германии Швейцария

1623-е пленарное заседание, 8 декабря 1967 года

2292 (XXII). Издания и документация Организации Объединенных Наций

Генеральная Ассамблея,

ссылаясь на свою резолюцию 1272 (XIII) от 14 ноября 1958 г. относительно контроля и сокращения документации,

вновь подтверждая свое беспокойство по поводу увеличивающегося объема документации Организации Объединенных Наций,

рассмотрев доклад Генерального секретаря ¹³, представленный во исполнение ее резолюции 2247 (XXI) от 20 декабря 1966 г., а также доклад Консультативного комитета по администра-

тивным и бюджетным вопросам по этой проблеме ¹⁴.

отмечая необходимость завершения мер, уже принятых для осуществления пункта 3 постановляющей части резолюции 2247 (XXI) относительно издания документов одновременно на всех рабочих языках,

- 1. утверждает рекомендации Генерального секретаря в том виде, как они изложены в пункте 51 его доклада и одобрены в пункте 8 доклада Консультативного комитета, которые воспроизведены в приложении к настоящей резолюции;
 - 2. предлагает Генеральному секретарю:
- а) составить стандартный краткий документ, излагающий принципы, установленные Генеральной Ассамблеей в отношении контроля и ограничения объема документации, включая положения, одобренные выше в пункте 1, расходы по выпуску документов и другую относящуюся к этому вопросу информацию;
- b) представлять этот указанный выше в подпункте а пункта 2 документ членам Организации до начала каждой сессии совета, комиссии, комитета или другого органа;
- 3. настоятельно призывает представителей государств членов Организации, равно как и всех других членов комиссий, комитетов и прочих органов, всемерно сотрудничать в осуществлении политики, предусмотренной в данном случае Генеральной Ассамблеей;
- 4. предлагает Генеральному секретарю принять все меры к тому, чтобы более эффективно обеспечить своевременное представление и распространение документов одновременно на рабочих языках, как это предусмотрено различными положениями органов Организации Объединенных Наций;
- 5. предлагает Генеральному секретарю обеспечить, чтобы были приложены все усилия в рамках Секретариата для осуществления тех рекомендаций, содержащихся в его докладе, которые относятся к компетенции Секретариата, включая рекомендации, содержащиеся в пунктах 48 и 50 указанного доклада;
- 6. предлагает далее Генеральному секретарю, являющемуся председателем Административного комитета по координации, проводить через этот Комитет согласование программ выпуска изданий организаций, входящих в систему Организации Объединенных Наций, как это предусматривается в пункте 49b его доклада и в пункте 5 доклада Консультативного комитета по административным и бюджетным вопросам;
- 7. просит специализированные учреждения и Международное агентство по атомной энергии изучить вопрос о том, в какой степени их потреб-

 $^{^{15}}$ Там же, пункт 81 повестки для, документ $\Lambda/6675$

¹⁴ Там же, документ A/6872.